- 1 -

云南省卫生健康委关于反馈 2023年国家项目农村
订单定向医学生免费培养意见的函

省教育厅：

《云南省人民政府办公厅关于印发云南省加快医学教育创

新发展实施方案的通知》（云政办函〔2021〕43号）明确提出：

逐步扩大订单定向免费医学生培养规模，为乡镇卫生院和城镇

社区卫生服务中心培养本科定向医学生，为村卫生室和边远贫

困地区乡镇卫生院培养高职（专科）定向医学生，建立与需求

相适应的农村订单定向免费本（专）科医生培养规模。为认真

落实好国家卫生健康委和省政府关于卫生健康人才培养培训工

作的有关要求，以需求为导向、以紧缺专业为重点，力求使培

养培训工作符合各地实际需要，省卫生健康委在各州（市）卫

生健康委开展了 2023年农村订单定向医学生免费培养需求调

查。经统计汇总，2023年各州市上报国家项目农村订单定向医

学生免费培养计划 124人（其中：临床医学 107人，中医学 17

人），现将分校培养计划（附件 1）和分县定向计划（附件 2）

函告贵厅。

 - 2 -

附件：1.云南省 2023年国家项目本科农村订单定向医

学生免费培养计划（分校培养计划）

2.云南省 2023年国家项目本科农村订单定向医

学生免费培养计划（分县定向计划）

                         云南省卫生健康委

                          2023年 6月 1日

    （联系人及电话：陈越超  0871-67195165）

 - 3 -

附件 1

云南省 2023年国家项目本科农村订单定向

医学生免费培养计划（分校培养计划）

学校名称

国家项目 5年制本科（人）

临床医学 中医学

昆明医科大学 67 /

大理大学 40 /

云南中医药大学 / 17

小计 107 17

合计 124

 - 4 -

附件 2

云南省 2023年国家项目本科农村订单定向

医学生免费培养计划（分县定向计划）

县市区
国家项目 5年制本科（人）

临床医学 中医学

昌宁县 3 3

永胜县 2

墨江哈尼族自治县 5

镇沅彝族哈尼族拉祜族自治县 10

镇康县 1 1

姚安县 2 2

武定县  1

屏边苗族自治县 4 4

元阳县 10

红河县 10

绿春县 10

云龙县 5

剑川县  4

鹤庆县 4

芒市 12

泸水市 3

兰坪白族普米族自治县 3

德钦县 1

维西傈僳族自治县 5

陆良县 2 2

沾益区 1

元江县 1

思茅区 4

河口县 6

个旧市 3

 107 17